Casablanca,28 de Octubre del 2020

En Casablanca siendo las 16 hrs, comparace Jorge Rivas Carvajal, Director Juridico de esta
Municipalidad, escalafén Directivo de Planta, Grado 6, quién declara:

En calidad de Director Juridico tomé conocimiento de | oficio N| 2 de la Direccién de Control
Interno, del 20 de Enero del 2020 quien fuera dirigido a la Alcaldesa sub rogante en esa época, en
raz6n de memo n°20 de Alcaldia de 23 de Enero del 2020 en donde se me instruye la faccion de
D.A para el nombramiento de Fiscal en el marco de una Investigacion sumaria, recayendo en el
que fuera Director de Seguridad Publica en ese entonces, Fernando Lopez Carvajal.

Lo que se concreta por D.A 706 de 30 de Enero del 2020.

Ante la ausencia de la Notificacién y con motivo de la renuncia del citado funcionario, con fecha 21
de Septiembre del 2020 por D.A 4427 se nombra en calidad de fiscal a la actual Directora de
Seguridad Puablica dofia Verouschka Werner Villablanca.

Pregunta Fiscal:

¢ Sefior Rivas, entre la instruccién de investigacién sumaria contenida en N° 20 de Alcaldia y
confeccién de D.A 706 de 30 de Enero 2020, me dio alguna instruccion alcaldicia sea por parte del
Titular o la suplente de que el D.A instruyese directamente un sumario administrativo?

Respuesta: No, pero atendida a la importancia del tema se redacto el Decreto disponiendo
sumario, lo que se ratifica por la voluntad del jefe de servicio plasmada en el mismo acto
administrativo.

Pregunta Fiscal 2:

¢ En qué momento toma conocimiento de que don Fernando Lopez no fue notificado y en que
momento toma conocimiento de que tampoco podra ser notificado?

Respuesta: en el mes de Agosto, en el momento que Pamela Morales realiza una arquea de los
estados de los sumarios. Pamela Morales es abogada y encargada de sumarios de esta Direccion.

El funcionario Fernando Lopez, presenta su renuncia en el mes Marzo del 2020.
Pregunta Fiscal 3:

¢ Secretaria Municipal en el algin momento le da cuenta como Director Juridico de que nunca se
concreto la Notificacion al Sefior Lopez?

Respuesta: NO
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No hay mas preguntas, se le consulta al Sefior Rivas si tieng’algo mas que agregar, lo cual contesta
que nada, se pone fin a la Declaracidn, siendo las 16:201h/rs. Previa lectura.firma.
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Casablanca 28 de Octubre de 2020.-

En Casablanca siendo las 16: 30 hrs, comparece Pamela Morales Morales, Abogado, Funcionario
de planta, encargada de procedimientos disciplinarios, grado 10 de esta Municipalidad, quién
declara:

Producto de una revision de los procesos sumariales llevadas a cabo entre el mes de agostoy
septiembre de este afio me percaté de la existencia de un D.A n® 706 de fecha 30 de Enero del

2020 en el que designaba como fiscal a Don Fernando Lopez Carvajal para la investigacién"de los
hechos consignados en el oficio n° 2 de la Direccion de Control.

Dicha designacién no fue notificada por lo que el sumario, no se tramito, debido a esto se invalida
mediante D.A 4427 de fecha 21 de Septiembre del 2020, Ia designacion de don Fernando Lopez
Carvajal, procediéndose al nombramiento de una nueva fiscal de Instruccion designandose a dofia
Verouschka Werner Villablanca.

Pregunta 1 de Fiscal:

Para que la declarante sefiale desde cuando es la encargada de los procedimientos disciplinarios
de la Direccion Juridica y que tramites, obligaciones o cumplimientos estdn a su cargo desde el
momento en que se instruye via D.A una investigacion sumaria o bien un sumario Administrativo?

Respuesta: Fui designada como encargada de procedimientos disciplinarios, mediante D.A 2329 en
el mes de Marzo del afio 2019. Estoy encargada de redactar los Decretos Alcadios que designan a
los fiscales en comision o funcionarios investigadores, luego de recibir la instruccién de parte del
Alcalde. Me encargo también de que las investigaciones sumarias o los sumarios se tramiten
dentro de plazo y de siguiendo las formas que corresponden una vez terminados los
procedimientos y entregados por el Alcalde a la Unidad de Direccion Juridica, verifico que no
existan diligencias pendientes, que se cumplan los requisitos de forma y fondo de los
procedimientos y si todo esta en orden se redacta el D.A correspondiente.

Pregunta 2 de Fiscal:

Para que la declarante indique si Secretraria Municipal, una vez notificado al Fiscal instructor o
investigador, seglin sea el caso ¢ Le comunica dicho hecho por alguna via?

Respuesta: Si, notificado el funcionario respectivo, se envia de parte el Secretario Municipal un
correo con el D.A de nombramiento y el Acta de Notificacidn, ello con el objeto de que se cumplan
los plazos establecidos en la ley para la realizacidn de la investigacion o sumario respectivo.

Pregunta 3 de Fiscal:

Para que la declarante precise si respecto de la notificacion o imposibilidad de la misma, en
relacion al designado fiscla Fernando Lopez Carvajal, recibié algun tipo de comunicacion por parte
de secretaria municipal?

Respuesta: No recibi ninguna comunicacién

Pregunta 4 de Fiscal:
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Para que la declarante indique si conocia la renuncia del Sefior Fernado Lopez Carvajal, el Sefior
Secretario Municipal le planted la necesidad de realizar una nueva designacion o bien si ella de
iniciativa propia le planted lo mismo al Secretario Municipal?

Respuesta: No lo hicimos

No hay mas preguntas por parte de Fiscal y consultada a la declarante si tiene algo mas que
agregar, esta expresa:

No tiene nada que agregar.

Siendo las 16: 45 hrs se pone fin a la declaracion.

Previa lectura firman
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OFICIO FISCAL/ALCALDE

\g%sablanca, 29 de octubre 2020

PARA : ALCALDE
DE: FISCAL Sumario ordenado por D.A 4427 de 21/09/2020

junto con saludar cordialmente, en mi calidad de Fiscal instructora de Sumario
Administrativo ordenado por D.A N°4427 de 21 de septiembre de 2020, que me fuera
notificado el 25 de septiembre 2020; vengo, dentro de plazo legal, en solicitar aumento de
plazo de tramitacion del presente Sumario administrativo, dado la importante cantidad de
declaraciones que es del caso recabar vy, de la documentacion técnica, que debe ser revisada,
para una correcta propuesta fiscal.

En efecto, previo a la constitucién de esta Fiscalia, mediante Memo N°97 de solicité a
la Directora de Control Interno hacerme llegar el Oficio N°2 que contiene el Informe de
Auditorfa cuyos hallazgos motivan el presente Sumario, a efectos de descartar eventuales
causales de inhabilidad, toda vez que dicho documento no venia adjunto. Asi, descartadas
inhabilidades, con fecha 02 de octubre se constituye esta Fiscalia, designando actuario a don
Marcos Cerda Olivares, dependiente de la Direccion de Seguridad Publica, técnico a contrata
asimilado a grado 15, disponiendo asi mismo, con esa misma data, las primeras diligencias.

En virtud de lo expresado, solicito a Ud., en su calidad de Alcalde y maxima autoridad
municipal, tener a bien disponer el aumento de plazo solicitado, autorizando 20 dias hébiles
para la total tramitacién del presente Sumario Administrativo, o bien, el plazo que
prudencialmente Ud., estime adecuado para ello.

erda Olivares
Actuario




Casablanca, 30 de Octubre del 2020

En Casablanca siendo las 9:20 hrs, comparece Dofia Susana Vicencio, Directora del Departamento
de Educacién Municipal de Casablanca.

Pregunta Fiscal:

Directora ¢ en merito del texto de la resolucién que se le notificé a efectos de compareciera a
declarar en el siguiente sumario, que nos puede sefialar en cuanto a su conocimiento o
desconocimiento respecto del informe de Auditoria N °2 del 30 de enero del 2020, emanado de la
Direccion de control interno que da lugar a la instruccién del presente sumario.

Respuesta declarante:
No tengo nada que aportar dado que desconozco el texto del referido informe.
Pregunta Fiscal 2:

Para que la Declarante precise si con posterioridad al 20 de Enero del 2020 la Alcaldia, o bien las
Direcciones de Control, de Finanzas o Juridica le dirigi6 algin tipo de comunicacion referido al mal
uso de vehiculo fiscal.

Respuesta Declarante:

No me llegé ninguna instruccién particular ni por parte de Alcaldia ni de ninguna de las Direcciones
mencionadas.

Sin embargo entre fines de Enero y Febrero del 2020, ingresé por oficina de Parte un Reglamento
de uso de Vehiculo Fiscal, pero no recuerdo si venia o no acompafiado por Oficio conductor de
alguna Direccién o Departamento. También recuerdo que durante este afio se recepciono un
Documento que dejaba sin efecto dicho reglamento. Lamentablemente no recuerdo la Fecha pero
revisaré el Libro de ingreso para precisar la fecha a esta fiscalia.

Pregunta Fiscal:

Para que la Declarante indique cuantos vehiculos Municipales se encuentran bajo la direccion del
Daem y bajo que reglas o normativas se rige actualmente su ultilizacion.

Respuesta Declarante:

Dada la naturaleza de servicios traspasados que posee al Daem, los vehiculos que se encuentran a
su disposicién son municipales, sin embargo se encuentran inventariados en el area de educacion
y no en movilizacién municipal.

Me parece que son 10 y que corresponde a Buses escolares, Furgones y camionetas.

En cuanto a la forma que ellos se utilizan, se han mantenido las reglas del antiguo reglamento
dado que no se nos ha comunicado la existencia de un Texto de reemplazo.




Pregunta Fiscal:

Para que la Declarante precise si existe algtin encargado de coordinar el usoy mantencion de
vehiculo fiscal.

Respuesta Declarante:

Si existe un encargado de coordinar el uso y la mantencién de los vehiculos, €l era don Claudio
Espinoza Cueto, su contrato estuvo vigentes desde Diciembre del afio 2016 hasta Mayo del afio
2020 en que presenta su renuncia en virtud de su nombramiento como director;,de Operaciones
de Servicios Generales de este Municipio. f)

Actualmente quién ocupa ese cargo es el Sefior Esteban Santibafiez, quien lo asume a partir de la
renuncia de don Claudio Espinoza Cueto.

No hay mas pregunta del Fiscal, se le pregunta al Declarante si tiene algo mas que declarar, quién
contesta que no.

Previa lectura firma.
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Casablanca 30 de Octubre del 2020.-

En Casablanca siendo las 10: 15 hrs comparece don Claudio Albani, funcionario dependiente de la

Direccion de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Contrata grado 11, escalafén técnico, encargado de
Areas Verdes, Parques y Jardines.

Pregunta Fiscal: Sr. Albani, estando subrogando al director de Dimao, durante los Gltimos dias de
Enero y primeros dias de Febrero, conforme a indagaciones efectuadas por esta Fiscalia, refiérase
por favor asi en dicha época tomé conocimiento del Informe de Auditoria contenido en Oficio N°2
de la Direccion de Control Interno, emitido con fecha 20 de Enero del 2020.

Tome conocimiento del Informe de Auditoria contenido N°2 de la Direccién de Control, a través
del Memo N° 19/ 2020 con fecha 22 de Enero del 2020 emitido por Alcaldesa subrogante, Sefiora
Maria Teresa Salinas, en donde se me solicita la aplicacion de medidas correctivas contenidas en
12 puntos :

- Con previo estudio del oficio sefialado se instruy6 via correo electrénico al entonces
encargado de movilizacién de Vehiculos Municipales, don Jorge Plaza, contenido en correo
del 3 de Febrero 2020 para que desarrollara las respuestas correspondientes, lo cual se
materializa en correo electrénico de fecha 23 de Enero del 2020.

El informe del Sefior Plaza abordé todas las medidas correctivas solicitadas por la
Alcaldesa sub rogante, haciendo la relacién correlativa con los contenidos y hallazgos del
Informe de auditoria que motiva el presente sumario.

A efectos de abreviar mi declaracion, mediante oficio ad- hoc haré llegar a esta fiscalia
copia de los correos electrénicos antes sefialados como también de un pronunciamiento
escrito referido a aspectos técnicos de la utilizacién de camién Ampli roll Patente JKKD-49.

Continuando con mi declaracién me gustaria sefialar lo siguiente.

1.- Elmemo N° 19 de la Alcaldesa Sub rogante considera en su primer punto, una solicitud
materialmente imposible de cumplir ya que mandata actualizar el reglamento interno de
uso de vehiculos municipales, adecuandolo a la realidad del municipio, agregando en el
punto N°2 la socializacion del mismo respecto al personal de la oficina de movilizacién y
demas funcionarios municipales, instruyéndolos darles cuenta de su contenido, alcances y
cumplimiento.

En lo relativo a esas 2 medidas, la imposibilidad de darle cumplimiento antes enunciada,
salta a la vista toda vez que el reglamento a que ella hace alusién, habia sido derogado
desde el 31 de Diciembre del afio 2019, por lo que cualquier instruccién a su respecto
carece de todo sentido.

Sin perjuicio de lo recién sefialado, don Jorge Plaza, tratando de conciliar esas
instrucciones con la realidad actual, me informé que trabajaria en un borrador de un

nuevo reglamento el que seria posteriormente sometido a la revisién de la Direccién
Juridica.




Posteriormente durante el mes de Abril del afio 2020 se dicta un nuevo reglamento
interno que establece un nuevo organigrama, segun el cuél la Oficina de Movilizacién
Municipal pasa a depender de la nueva Direccion de Operaciones y Servicios Generales,
motivo por el cual la redaccion del reglamento interno de movilizacion excede la esfera de
nuestras atribuciones.

Indicando el Declarante, que no tiene nada mas que agregar, se pone fin a su declaracién.

Previa lectura firma.
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I.MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA
TIERRA CON HISTORIA

Oficio N21

Casablanca, 02 de noviembre de 2020.

PARA: VEROUSCHKA WERNER VILLABLANCA.
Fiscal, Sumario D.A. N°4427 de 21/09/2020

DE: CLAUDIO ALBANI

Declarante.

Mediante el presente Oficio, adjunto informe técnico anunciado en mi declaracién de 30
de octubre recién pasado, prestada en sumario Administrativo instruido por D.A N°4427 de 21 de
octubre de 2020, solicitando se entienda incorporado, como parte integrante de la misma.

Sin otro particular; atte.
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2 |.MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA
TIERRA CON HISTORIA

Considerando:

Que fui notificado hoy 28 de Octubre del 2020 por la Sra. Verouschka Werner Villablanca quien
actia como fiscal y don Marcos Cerda Olivares, como actuario que se me citan a declarar en un
sumario que nace en base al Memorando N°19/2020 de alcaldia para el director de Medio
ambiente, Aseo y Ornato, cargo en el que yo subrogaba a la fecha, en los siguientes hechos:

1. “disponga investigacion sumaria a fin de determinar eventuales responsabilidades
administrativas, producto del mal uso, de la sobre carga del camién ampliroll, designese fiscal al
sefior Director de Seguridad Publica”

Este punto se sustenta en el hecho que en el Oficio N°2 de la direccién de control, de fecha 20 de
enero del 2020, se hace presente que:

20.- "se constata que el camidn placa patente JKKD-49 gue normalmente traslada los residuos
solidos domiciliarios (RSD), desde el centro de tratamiento intermedio (CTI) hasta el vertedero El
Molie en la comuna de Valparaiso, esta siendo cargado con mds peso que el recomendado por su
fabricante, vulnerando con ello lo dispuesto en el articulo 13 del reglamento de uso de vehiculos
municipales. En este sentido, de conformidad a la factura de compra del camidn, la carga util
admisible asciende a unas 14 toneladas aproximadamente, del cual se debe deducir el peso del
carro arrastre (alrededor de 4 toneladas) y el peso del brazo hidraulico (2 toneladas
aproximadamente), por lo que el peso que podria trasladar dicha unidad es de 8 toneladas,
distribuidos en dos bateas. El anexo 17 se grafica la carga trasladada por viaje, tomandose como
muestra, el periodos comprendido entre los meses de enero a octubre del 2019,

En cuanto a este punto puedo informar que carece de toda veracidad puesto que, el analisis
realizado por la direccién de control esta totalmente errado. Este hace mencidn al articulo 13 del
reglamento “DE USO DE VEHICULOS MUNICIPALES”, que fue derogado el 31 de diciembre del 2019
bajo el Decreto Alcaldicio N2 9664, por estar mal confeccionado.

De esta forma, argumentar que la factura de compra establece una capacidad de carga del
camion de 14 toneladas. Esta mal ya que la capacidad de carga util establecida por el fabricante es
de 25.125 kg (25.1 ton), ya que corresponde a un AXOR 2633 (se adjunta ficha del fabricante), con
las siguientes capacidades:

Es decir, el camién como equipo tiene una “TARA” de 8.375 Kilogramos, si a esto le sumamos el
peso del polibrazo 2.500 Kilogramos aproximados y el de la batea 3.200 Kilogramos aproximados,

ec<tamoc hablando de 1in be<o total del eatiinoe <in carca de 14 000 kilooramoc anrovimadamente



J 1.MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA
TIERRA CON HISTORIA

ampliroll de casi 15.500 Kilogramos disponibles, para mayor abundamiento adjunto los pesos de
tolerancia del fabricante:

En conclusion; Jamas se ha sobrepasado los valores del equipo ya que, se constituiria una situacién
imposible. Debido a que, por un tema de densidad de los residuos, para 36M- (capacidad de los
contenedores) podemos contar como méximo con 15.000 kg (compactado con equipo
especializado), por lo tanto los célculos realizados por la unidad de control se encuentran errados.
Por lo demas, en el equivoco calculo por la unidad de control se descuenta también el carro de
arrastre, aunque este, como lo dice su nombre es ARRASTRE y no va sobre el camion. Por lo que
no puede descontarse de la capacidad de carga del mismo, porque tiene estricta relacion con la
fuerza del motor para “TIRAR” y se calcula segiin una formula compleja.

Finalmente el punto indica que “se podran trasladar 8 TON distribuidas en dos bateas” lo que es
incorrecto pues cada batea podria trasladar hasta 15 TON en su maxima capacidad. Por lo que al
analizar los graficos presentados, es claro que esos pesajes corresponden al total trasladado al
relleno en varios viajes (entre 2 a 3), no sosteniendo en ningln caso una sobrecarga del vehiculo
(ejemplificado con mes de junio).

En resumen, el analisis realizado por control, es infundado al no presentar pruebas con
asesoramiento técnico, referente a la utilizacién del camidn, realizando acusaciones en base a
desconocimiento e informacidn errada.

2. “por cuanto el informe en su distribucion indicaba que era remitido también al DAEM y DIMAO”

Lamentablemente en este punto carezco de toda responsabilidad ya que la distribucién no me
correspondia a mi, ni a mi unidad sino a quien fuese el requirente de la informacion. En este caso,
Alcaldia municipal y Control municipal, quienes bajo ningln punto de vista pueden reclamar
culpabilidad a nosotros por un tramite que ellos no realizaron.
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I.MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA
TIERRA CON HISTORIA
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I.MUNICIPALIDAD DE CASABLANCA
TIERRA CON HiSTORIA

Fecha | Conductor '::;‘:eii"gif VIEIE § '?:;:;:"gf_le “;:"E '::;;‘;"g;e VIEJE 3| TOTAL
01-06-2019|C. Siva.  |11:30/14:30} 10,71 10,71
03-06-2019|A. Caceres |8:20/10:40 5,97{13:15/18:10| 23,51|17:45/20:45| 12,38 41,86
04-06-20191A. Caceres |13:15/17:001 22,87 22,87
05-06-2019|A. Caceres |8:00/11:00 | 18,56|13:00/16:15{ 19,65 38,21
06-06-20191A. Caceres 18:10/10:45 | 10,36|12:20/15:45| 17,9 28,26
07-06-2019|A. Caceres {8:00/10:50 8,33]12:00/15:45| 21,17 29,5
08-06-2018|A. Caceres |6:50/9:30 14,52{11.50/15:201 14,97 29,49
10-08-2019iC. sitva.  110:15/13:10| 21,65[13:30/16:15| 22,37 44,02
11-06-2019(C. Siva.  19:45/13:10 | 19,64|14.45/18:10] 17,72 37,36
12:06-2019|A. Caceres:|8.15/11:10 | 11,44[13:45/18:30] 18,53 26,97
13-06-2019|A. Caceres [8:20/10:45 9,25113;50/18:15] 18,56 27 81
14-06-2019|A. Caceres [8:10/10:50 5,3|13:10/15:50f 13,9 19,2
15-06-2019|A. Caceres [10:00/14:20| 21,93 21,93
17-06-2019|A. Caceres [9:45/13:20 | 34,05|14:00/17:20] 22,39 56,44
18-06-2019]A Caceres 18:10/11:30 | 24,04{12:20/16:10] 21,87 45,91
19-06-2019|A. Caceres 18:00/11:30 | 17,93{13:10/16:10] 10,8 28,73
20-06-2019|A. Caceres 18:10/11:00 9,18112:45/16:00{ 21,69 30,87
21-08-2019|A. Caceres |15:45/18:20| 25,52 2552
22-06-2019|C. Silva.  {9:15/12:30 21,3{12:50/15:50| 11,28 32,58
24-08-2019|C. Silva.  [12:10/16:05| 25,69 25,69
25-06-2019|C, siva. 18:10/10:50 | 12,32[12:05/15:50| 19,81 32,13
26:06-2019|C. Sitva.  |9:30/12:60 | 18,34|12:15/15:50] 12,24 30,58
27-06-2019/C. Silva,  18:20/10:50 | 10,85{12:50/15:50| 19,44 30,29
28-06-2019{C. Siva.  |8:30/10:50 8,84112:00/15:45| 23,1417:10/19:15 10,4| 42,48

751,7




Zimbra: areasverdes@municipalidadcasablanca.cl

Fwd: Memorando n°19

De : Claudio Albani vie., 16 de oct. de 2020 12:52
<areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>

Asunto : Fwd: Memorando n©19
Para :VE

De: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Para: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

CC: "Patricio Marin" <patricio.marin@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Martes, 6 de Octubre 2020 15:43:28

Asunto: Re: Memorando n°19

De: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

Para: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Lunes, 3 de Febrero 2020 17:19:36

Asunto: Re: Memorando n°19

Sra. Maria Teresa Salinas Vegas
Alcaldesa (s)

Junto con saludarle y en respuesta a lo solicitado en memo N°19-2020, respecto a
instrucciones resultantes de la auditoria del en la Unidad de Movilizacion. Vengo en
informar las acciones a priori que se han tomado, tomando en cuenta el periodo de
vacaciones del personal municipal y lo que conlleva las medidas que mejoran acciones
propias de la unidad de Movilizacion Municipal.

Desarrollo, puntos de auditoria.

1.- Actualizar el Reglamento interno de uso de vehiculos municipales, adecuéndolo a la
realidad del municipio.

La Unidad de Movilizacién, esta generando un borrador que actualice el Reglamento de
Usos de vehiculos Municipales, posteriormente el Director titular de este departamento
solicitara una reunién de trabajo con el asesor Juridico. Para que el reglamento de usos
de vehiculos esta bajo la norma juridica.

2.- Informar al personal de la Oficina de movilizacion y demas funcionarios municipales
respecto del reglamento interno de uso de vehiculos municipales, de su contenido,
alcances y cumplimiento.

Segun informo en respuesta al punto n°01, una vez revisado por la unidad Juridica y
aprobado por el Sr. Alcalde. Se informara al personal municipal, los alcances y normativas
del reglamento de uso de vehiculos Municipales.



3.- Efectuar acciones de control Y supervision permanente respecto del funcionamiento de
la oficina de movilizacién.

Se han planificado reuniones semanales con el personal a cargo de la Unidad de
Movilizacién, a fin de mejorar los procesos internos.

4.- Dar de Baja las tarjetas de carga de combustible de los vehiculos que no estan
funcionado.

Se ordenara el Sr. Claudio Espinoza, la anulacién de tarjetas de combustible de vehiculos
que estan fuera de circulacion, una vez regrese el funcionario de su feriado legal.

5.- Las tarjetas de carga de combustible debe ser utilizadas solo para el vehiculo para el
que estan asignadas.

En general el usos de las tarjetas de combustible son para el vehiculo al cual estan
asignadas, mas aun solo exigen dos tarjetas que si bien estan asignadas a camionetas,
son ocupadas en otros vehiculos, aclarando que solo se ocupan por no existir forma de
compra de combustible u acopio en la Unidad de Movilizacién. Se evaluara la forma de
resolver esta contingencia.

6.- Establecer y aplicar una metodologia de compra de combustible para las maquinarias
que permita su control y validacion.

Como se menciona en el punto anterior, las tarjetas de combustible que son ocupadas en
otro vehiculos o maquinaria, se controlan tanto en uso como recarga en pagina de la
empresa copec, ademas de contar con bitacora de usos, novedades y carga de
combustible. Segun detalle:

- Tarjeta camioneta placa Gnica YZ-9616, se utiliza en Generador Mévil. No se ha podido
obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente Unica ni documentacion
para inscripcion vehicular.

- Tarjeta camioneta placa Unica YZ-9613, se utiliza en Mini cargador frontal. No se ha
podido obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente Unica ni
documentacion para inscripcién vehicular.

/.- Destinar por cada vehiculo un conductor responsable, titular y suplente.

Debido a la contratacion de nuevos conductores, en base a la renuncia y término de
contrato. La destinacién de conductores v/s vehiculos se realizara formalmente en el mes
de Marzo del afio en curso.

8.- Reparar odometros y horémetros que se encuentran en mal estado.

Se ha enviado las instrucciones de compra y reparacion a la Unidad de Movilizacién y
Mantencion de vehiculos. Para

9.- Instalar dispositivo TAG en todos los vehiculos,

Se han instalado en toda la flota de vehiculos correspondientes a la municipalidad, los
dispositivos TAG. Exceptuando los siguientes:

- Camioneta Placa Unica XB-4852, Vehiculo a nombre del Gobierno Regional.

- Moto placa Unica NC-689, que se encuentra en tramite.

10.- Inscripcién de los vehiculos de transporte escolar en el registro nacional de Servicios
de Transporte remunerado de Escolares.

Se estan realizando consultas a la SEREMI de Servicio de Transporte Publico, a posterior
evaluarlo con la Unidad Juridica Municipal.

11.- Traslado de escolares, deben realizarse en vehiculos que cumplan con las medidas
de seguridad necesarias para este fin.

Debido a la adquisicién de 02 mini-buses, se dispondra la planificacién del retiro de
alumnos de la comuna, en vehiculos que cumplan la normativa de uso y traslado de
escolares.

12.- Instalacion de Distintivos en la medida y color reglamentario a todos los vehiculos de
la flota municipal. (Municipal, salud y educacion).-

La Unidad de Movilizacién, esta en proceso de cotizacion y posterior compra de Logos
Estatales, para cumplir con lo dispuesto en la norma.

Cabe mencionar, la necesidad de contar con personal municipal con responsabilidad
administrativa y conocimientos de las normativas de la ley de compras publicas. Que



apoye al funcionario a cargo de la Unidad de Movilizacion.

De: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Para: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

CC: "Maria Jose Urra” <mjurra@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Jueves, 23 de Enero 2020 18:16:11

Asunto: Memorando n°19

Don Jorge:

Buenas tardes, junto con saludarlo, le envio el memorando n° 19, para ser respondido
segun el tiempo solicitado por la sra. Alcaldesa.

sin otro particular,
le saluda muy cordialmente,

Claudio Albani F.

Director (s) Medio Ambiente, Aseo y Ornato.
Encargado de Areas Verdes (ITS).

Ingeniero Agrénomo.

Departamento de Medio Ambiente, Aseo y Ornato
Ilustre Municipalidad de Casablanca.

+56 9 58300987

De : Claudio Albani mar., 06 de oct. de 2020 15:43
<areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>

Asunto : Re: Memorando n°19

Para : Jorge Plaza
<jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

Para o CC : Patricio Marin
<patricio.marin@municipalidadcasablanca.cl>

De: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

Para: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Lunes, 3 de Febrero 2020 17:19:36

Asunto: Re: Memorando n°19

Sra. Maria Teresa Salinas Vegas
Alcaldesa (s)

Junto con saludarle y en respuesta a lo solicitado en memo N°19-2020, respecto a
instrucciones resultantes de la auditoria del en la Unidad de Movilizacién. Vengo en
informar las acciones a priori que se han tomado, tomando en cuenta el periodo de
vacaciones del personal municipal y lo que conlleva las medidas que mejoran acciones
propias de la unidad de Movilizacién Municipal.

Desarrollo, puntos de auditoria.
1.- Actualizar el Reglamento interno de uso de vehiculos municipales, adecuandolo a la



realidad del municipio.

La Unidad de Movilizacién, esta generando un borrador que actualice el Reglamento de
Usos de vehiculos Municipales, posteriormente el Director titular de este departamento
solicitara una reunion de trabajo con el asesor Juridico. Para que el reglamento de usos
de vehiculos esta bajo la norma juridica.

2.- Informar al personal de la Oficina de movilizacién y demas funcionarios municipales
respecto del reglamento interno de uso de vehiculos municipales, de su contenido,
alcances y cumplimiento.

Segun informo en respuesta al punto n°01, una vez revisado por la unidad Juridica y
aprobado por el Sr. Alcalde. Se informara al personal municipal, los alcances y normativas
del reglamento de uso de vehiculos Municipales.

3.- Efectuar acciones de control Yy supervision permanente respecto del funcionamiento de
la oficina de movilizacion.

Se han planificado reuniones semanales con el personal a cargo de la Unidad de
Movilizacién, a fin de mejorar los procesos internos.

4.- Dar de Baja las tarjetas de carga de combustible de los vehiculos que no estan
funcionado.

Se ordenara el Sr. Claudio Espinoza, la anulacion de tarjetas de combustible de vehiculos
que estan fuera de circulacién, una vez regrese el funcionario de su feriado legal.

5.- Las tarjetas de carga de combustible debe ser utilizadas solo para el vehiculo para el
que estan asignadas.

En general el usos de las tarjetas de combustible son para el vehiculo al cual estan
asignadas, mas aun solo exigen dos tarjetas que si bien estan asignadas a camionetas,
son ocupadas en otros vehiculos, aclarando que solo se ocupan por no existir forma de
compra de combustible u acopio en la Unidad de Movilizacién. Se evaluara la forma de
resolver esta contingencia.

6.- Establecer y aplicar una metodologia de compra de combustible para las maquinarias
que permita su control y validacion.

Como se menciona en el punto anterior, las tarjetas de combustible que son ocupadas en
otro vehiculos o maquinaria, se controlan tanto en UsSO como recarga en pagina de la
empresa copec, ademas de contar con bitacora de usos, novedades y carga de
combustible. Segun detalle:

- Tarjeta camioneta placa Unica YZ-9616, se utiliza en Generador Movil. No se ha podido
obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente Unica ni documentacion
para inscripcion vehicular.

- Tarjeta camioneta placa Unica YZ-9613, se utiliza en Mini cargador frontal. No se ha
podido obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente Unica ni
documentacion para inscripcion vehicular.

/.- Destinar por cada vehiculo un conductor responsable, titular y suplente.

Debido a la contratacién de nuevos conductores, en base a la renuncia y término de
contrato. La destinacion de conductores v/s vehiculos se realizara formalmente en el mes
de Marzo del afio en curso.

8.- Reparar odometros y horémetros que se encuentran en mal estado.

Se ha enviado las instrucciones de compra y reparacion a la Unidad de Movilizacién y
Mantencién de vehiculos. Para

9.- Instalar dispositivo TAG en todos los vehjculos.

Se han instalado en toda la flota de vehiculos correspondientes a la municipalidad, los
dispositivos TAG. Exceptuando los siguientes:

- Camioneta Placa Unica XB-4852, Vehiculo a nombre del Gobierno Regional.

- Moto placa tnica NC-689, que se encuentra en tramite.

10.- Inscripcién de los vehiculos de transporte escolar en el registro nacional de Servicios



de Transporte remunerado de Escolares.

Se estan realizando consultas a la SEREM| de Servicio de Transporte Publico, a posterior
evaluarlo con la Unidad Juridica Municipal.

11.- Traslado de escolares, deben realizarse en vehiculos que cumplan con las medidas
de seguridad necesarias para este fin.

Debido a la adquisicién de 02 mini-buses, se dispondra la planificacion del retiro de
alumnos de la comuna, en vehiculos que cumplan la normativa de uso y traslado de
escolares.

12.- Instalacion de Distintivos en la medida y color reglamentario a todos los vehiculos de
la flota municipal. (Municipal, salud y educacion).-

La Unidad de Movilizacion, esta en proceso de cotizacion y posterior compra de Logos
Estatales, para cumplir con lo dispuesto en la norma.

Cabe mencionar, la necesidad de contar con personal municipal con responsabilidad
administrativa y conocimientos de las normativas de la ley de compras publicas. Que
apoye al funcionario a cargo de la Unidad de Movilizacién.

De: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Para: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

CC: "Maria Jose Urra" <mjurra@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Jueves, 23 de Enero 2020 18:16:11

Asunto: Memorando n°19

Don Jorge:

Buenas tardes, junto con saludarlo, le envio el memorando n° 19, para ser respondido
segun el tiempo solicitado por la sra. Alcaldesa.

sin otro particular,
le saluda muy cordialmente,

Claudio Albani F.

Director (s) Medio Ambiente, Aseo y Ornato.
Encargado de Areas Verdes (ITS).

Ingeniero Agrénomo.

Departamento de Medio Ambiente, Aseo y Ornato
Tlustre Municipalidad de Casablanca.

+56 9 58300987

De : Jorge Plaza <jplaza@municipalidadcasablanca.cl> lun., 03 de feb. de 2020 17:19
Asunto : Re: Memorando n°19

Para : Claudio Albani
<areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>

Sra. Maria Teresa Salinas Vegas
Alcaldesa (s)

Junto con saludarle y en respuesta a lo solicitado en memo N°19-2020, respecto a
instrucciones resultantes de la auditoria del en la Unidad de Movilizacién. Vengo en
informar las acciones a priori que se han tomado, tomando en cuenta el periodo de
vacaciones del personal municipal y lo que conlleva las medidas que mejoran acciones
propias de la unidad de Movilizacion Municipal.



Desarrollo, puntos de auditoria.

1.- Actualizar el Reglamento interno de uso de vehiculos municipales, adecuandolo a la
realidad del municipio.

La Unidad de Movilizacién, esta generando un borrador que actualice el Reglamento de
Usos de vehiculos Municipales, posteriormente el Director titular de este departamento
solicitara una reunion de trabajo con el asesor Juridico. Para gue el reglamento de usos
de vehiculos esta bajo la norma juridica.

2.- Informar al personal de la Oficina de movilizacion y demas funcionarios municipales
respecto del reglamento interno de uso de vehiculos municipales, de su contenido,
alcances y cumplimiento.

Segun informo en respuesta al punto n°01, una vez revisado por la unidad Juridica y
aprobado por el Sr. Alcalde. Se informara al personal municipal, los alcances y normativas
del reglamento de uso de vehiculos Municipales.

3.- Efectuar acciones de control y supervision permanente respecto del funcionamiento de
la oficina de movilizacion.

Se han planificado reuniones semanales con el personal a cargo de la Unidad de
Movilizacién, a fin de mejorar los procesos internos.

4.- Dar de Baja las tarjetas de carga de combustible de los vehiculos gue no estan
funcionado.

Se ordenara el Sr. Claudio Espinoza, la anulacién de tarjetas de combustible de vehiculos
que estan fuera de circulacion, una vez regrese el funcionario de su feriado legal.

.- Las tarjetas de carga de combustible debe ser utilizadas solo para el vehiculo para el
que estan asignadas.

En general el usos de las tarjetas de combustible son para el vehiculo al cual estan
asignadas, mas aun solo exigen dos tarjetas que si bien estan asignadas a camionetas,
son ocupadas en otros vehiculos, aclarando que solo se ocupan por no existir forma de
compra de combustible u acopio en la Unidad de Movilizacién. Se evaluara la forma de
resolver esta contingencia.

6.- Establecer y aplicar una metodologia de compra de combustible para las maquinarias
que permita su control y validacion.

Como se menciona en el punto anterior, las tarjetas de combustible que son ocupadas en
otro vehiculos o maquinaria, se controlan tanto en uso como recarga en pagina de la
empresa copec, ademas de contar con bitadcora de usos, novedades y carga de
combustible. Segun detalle:

- Tarjeta camioneta placa Unica YZ-9616, se utiliza en Generador Mévil. No se ha podido
obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente Unica ni documentacién
para inscripciéon vehicular.

- Tarjeta camioneta placa Gnica YZ-9613, se utiliza en Mini cargador frontal. No se ha
podido obtener tarjeta, debido a que el vehiculo no cuenta con patente unica ni
documentacion para inscripcién vehicular.

/.- Destinar por cada vehiculo un conductor responsable, titular y suplente.

Debido a la contratacién de nuevos conductores, en base a la renuncia y término de
contrato. La destinacion de conductores v/s vehiculos se realizara formalmente en el mes
de Marzo del afio en curso.

8.- Reparar odémetros y hordometros que se encuentran en mal estado.

Se ha enviado las instrucciones de compra y reparacion a la Unidad de Movilizacién y
Mantencion de vehiculos. Para

9.- Instalar dispositivo TAG en todos los vehiculos.
Se han instalado en toda la flota de vehiculos correspondientes a la municipalidad, los
dispositivos TAG. Exceptuando los siguientes:



- Camioneta Placa Unica XB-4852, Vehiculo a nombre del Gobierno Regional.

- Moto placa unica NC-689, que se encuentra en tramite.

10.- Inscripcion de los vehiculos de transporte escolar en el registro nacional de Servicios
de Transporte remunerado de Escolares.

Se estan realizando consultas a la SEREMI de Servicio de Transporte Ptblico, a posterior
evaluarlo con la Unidad Juridica Municipal.

11.- Traslado de escolares, deben realizarse en vehiculos que cumplan con las medidas
de seguridad necesarias para este fin.

Debido a la adquisicion de 02 mini-buses, se dispondra la planificacion del retiro de
alumnos de la comuna, en vehiculos que cumplan la normativa de uso y traslado de
escolares.

12.- Instalacion de Distintivos en la medida y color reglamentario a todos los vehiculos de
la flota municipal. (Municipal, salud y educacion).-

La Unidad de Movilizacion, esta en proceso de cotizacion y posterior compra de Logos
Estatales, para cumplir con lo dispuesto en la norma.

Cabe mencionar, la necesidad de contar con personal municipal con responsabilidad
administrativa y conocimientos de las normativas de la ley de compras publicas. Que
apoye al funcionario a cargo de la Unidad de Movilizacion.

De: "Claudio Albani" <areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>
Para: "Jorge Plaza" <jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

CC: "Maria Jose Urra" <mjurra@municipalidadcasablanca.cl>
Enviados: Jueves, 23 de Enero 2020 18:16:11

Asunto: Memorando n°19

Don Jorge:

Buenas tardes, junto con saludarlo, le envio el memorando n° 19, para ser respondido
segun el tiempo solicitado por la sra. Alcaldesa.

sin otro particular,
le saluda muy cordialmente,

Claudio Albani F.

Director (s) Medio Ambiente, Aseo y Ornato.
Encargado de Areas Verdes (ITS).

Ingeniero Agrénomo.

Departamento de Medio Ambiente, Aseo y Ornato
Tlustre Municipalidad de Casablanca.

+56 9 58300987

De : Claudio Albani jue., 23 de ene. de 2020 18:16
<areasverdes@municipalidadcasablanca.cl>

Asunto : Memorando n°19

Para : Jorge Plaza
<jplaza@municipalidadcasablanca.cl>

Para o CC : Maria Jose Urra
<mjurra@municipalidadcasablanca.cl>

7?1 ficheros adjuntos

Don Jorge:



